exercício ou do resultado abrangente como “investimentos” e “equivalência patrimonial”,

respectivamente; ou

(ii) Pelo método da consolidação integral como controlada da Companhia, resultando no

registro dos ativos, bem como as receitas e despesas, apresentados separadamente na

demonstração consolidada da posição financeira, bem como na demonstração consolidada

do resultado do período ou em outros resultados abrangentes, respectivamente, destacando-

se a participação dos não controladores.

Dessa forma, a Companhia preparou suas demonstrações financeiras cumprindo as normas

previstas nas IFRSs, e CPCs. Esta nota detalha os principais ajustes efetuados pela

Companhia no balanço patrimonial (consolidado) de abertura em 31de dezembro de 2012 e

no resultado para o trimestre findo em 31 de março de 2012, ambos preparados de acordo

com de acordo com as IFRSs.

Efeitos da adoção das IFRSs e CPCs no balanço patrimonial consolidado:

Em 31/12/2012 (data do último

período apresentado de acordo

 com as práticas contábeis anteriores)

Efeito

da adoção

Originalmente das novas

IFRSs/CPCs

Saldo

apresentado ajustado

   ATIVOS

   Contas a receber de clientes 4.479 - 4.479

Imóveis a comercializar 16.413 (16.413) -

Outros ativos circulantes   3.208   (3)   3.205

Total dos ativos circulantes 24.100 (16.416)   7.684

NÃO CIRCULANTES

Contas a receber de clientes 2.635 - 2.635

Imóveis a comercializar 841 - 841

Investimentos 835 5.626 6.461

Outros ativos não circulantes   532   (1)   531

Total dos ativos não circulantes   4.843   5.625 10.468

TOTAL DOS ATIVOS 28.943 (10.791) 18.152

PASSIVOS E PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Empréstimos e financiamentos 5.738 - 5.738

Contas a pagar de partes relacionadas 2.418 (2.418) -

Adiantamentos de clientes 2.080 (2.080) -

Outros passivos circulantes   7.838   -   7.838

Total dos passivos circulantes 18.074   (4.498)  13.576

NÃO CIRCULANTES

Empréstimos e financiamentos 601 - 601

Adiantamentos de clientes 6.292 (6.292) -

Outros passivos não circulantes   8.360   (1)   8.359

Total dos passivos não circulantes 15.253  (6.293)   8.960

Total do patrimônio líquido  (4.384)   -  (4.384)

TOTAL DOS PASSIVOS E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 28.943 (10.791) 18.152

Construtora Adolpho Lindenberg S.A.

18

Efeitos da adoção das IFRSs na demonstração do resultado consolidado:

Consolidado-31/03/2012

Efeitos da

adoção das

Saldo Novas Saldo

Demonstração do resultado apresentado IFRSs/CPCs ajustado

   Receita 5.026 - 5.026

Custo incorrido das unidades vendidas (2.269)   -  (2.269)

Lucro bruto 2.757   - 2.757

Despesas operacionais  (2.065) (7) (2.072)

Lucro operacional antes das participações societárias e do resultado

financeiro 692 (7) 685

Resultado financeiro   (682)   6  (676)

Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social 10 (1) 9

Imposto de renda e contribuição social   (262)   1   (261)

Prejuízo líquido do período   (252)   -   (252)

Efeitos da adoção das IFRSs na demonstração dos fluxos de caixa consolidado:

 Consolidado-31/03/2012

 Efeitos da

 adoção

Originalmente das novas Saldo

Demonstração dos fluxos de caixa Apresentado  IFRSs/CPCs ajustado

   Fluxo de caixa das atividades operacionais (673) 304 (369)

Fluxo de caixa das atividades de financiamento 540 (307) 233

Saldo incial de caixa e equivalnetes de caixa 707 (3) 704

Saldo final de caixa e equivalentes de caixa 574 (6) 568

Efeitos da adoção das IFRSs na demonstração do valor adicionado consolidado:

Consolidado-31/03/2012

Efeitos da

Adoção

Originalmente das novas Saldo

Demonstração do valor adicionado apresentado IFRSS/CPCS  ajustado

   Valor adicionado produzido pela Companhia 2.234 2.334 4.568

Valor adicionado recebido em transferência 89 (56) 33

Valor adicionado total a distribuir 2.323 2.278 4.601

5. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

 Controladora  Consolidado

 31/03/2013 31/12/2012 31/03/2013 31/12/2012

Caixas e bancos 15 24 170 283

Aplicações financeiras (a) 340 178 1.173 1.479

 355 202 1.343 1.762

Construtora Adolpho Lindenberg S.A.

19

(a) As aplicações financeiras referem-se a Certificados de Depósito Bancário (CDB),

remunerados a taxas que equivalem à media de 91% do CDI e para as quais não há

restrições para seu resgate imediato.

6. CONTAS A RECEBER DE CLIENTES

 Controladora Consolidado

 31/03/2013 31/12/2012 31/03/2013 31/12/2012

[…]

adicionado aos juros divulgados na nota explicativa nº 10 para capital de giro.

Com a finalidade de verificar a sensibilidade do indexador nas dívidas ao qual a

Companhia está exposta na data-base de 31 de março de 2013, foram definidos três

cenários diferentes. Com base nas taxas do CDI e do IGPM vigentes em 31 de março de

2013, foi definido o cenário provável para um período de 12 meses e a partir deste

calculadas variações de 25% e 50%.

Em 31 de março de 2013, o saldo consolidado de empréstimos e financiamentos apresenta

a seguinte composição em relação à taxa de juros:

Construtora Adolpho Lindenberg S.A.

33

2013-0078

 Empréstimos e

financiamentos %

CDI 5.044 86,08

IGPM   815   13,92

Total (Nota 10) 5.859 100,00

Para cada cenário foi calculada a “despesa financeira bruta” não levando em consideração

incidência de tributos, juros fixos e o fluxo de vencimentos de cada contrato programado.

A data-base utilizada para os financiamentos foi 31 de março de 2013 projetando os

índices para um período de 12 meses e verificando a sensibilidade dos mesmos em cada

cenário:

Risco

Cenário provável

(valor contábil

projetado)

Cenário I

 25%

Cenário II

 50%

Capital de giro CDI 7,51% 9,39% 11,27%

Posição contábil em 31/03/2013 - R$5.044 379 474 532

Cessão de recebíveis - créditos imobiliários IGPM 8,06% 10,08% 12,09%

Posição contábil em 31/03/2013 - R$815 66 82 99

Risco

Cenário provável

(valor contábil

projetado)

Cenário I

- 25%

Cenário II

- 50%

Aplicações financeiras CDI 7,51% 5,63% 3,76%

Posição contábil em 31/03/2013 - R$1.172 88 66 44

19. SEGUROS

A Companhia adota a política de contratar cobertura de seguros para os bens sujeitos a riscos

para cobrir eventuais sinistros, considerando a natureza de sua atividade.

A contratação de seguros para as obras é realizada pelas empresas contratantes dos serviços.

20. APROVAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

As demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Companhia foram aprovadas pela

Diretoria da Companhia em 14 de maio de 2013.

Em observância às disposições da Instrução da Comissão de Valores Mobiliários - CVM

nº 480/09, a Diretoria da Companhia declarou que discutiu, revisou e concordou com as